

# **Bobryk, Witold / Sygowski, Paweł**

---

## **Sprawozdanie z II Międzynarodowej Konferencji Naukowej "Менталитет Славян и интеграционные процессы: история, современность, перспективы", Homel 23 - 24 maja 2001 r.**

---

Szkice Podlaskie 9, 259-260

---

2001

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

**Witold Bobryk**  
**(Instytut Historii Akademii Podlaskiej w Siedlcach)**  
**Paweł Sygowski**  
**(Lublin)**

*Sprawozdanie z II Międzynarodowej Konferencji Naukowej*  
**„МЕНТАЛИТЕТ СЛАВЯН И ИНТЕГРАЦИОННЫЕ  
ПРОЦЕССЫ: ИСТОРИЯ, СОВРЕМЕННОСТЬ,  
ПЕРСПЕКТИВЫ, ОМЕЛ 23-24 МАЯ 2001 Р.**

Kontakty pomiędzy środowiskami naukowymi w Polsce i na Białorusi w ostatnich latach uległy osłabieniu. Niezależnie od przyczyn tego zjawiska wydaje się, że utrzymywanie wzajemnych kontaktów powinno być ważne dla badaczy szeregu specjalności, w tym także dla osób zajmujących się naukami humanistycznymi i społecznymi, szczególnie w kontekście wspólnych tradycji dawnej Rzeczypospolitej i przemian, jakie nastąpiły na ziemiach Wielkiego Księstwa Litewskiego i Korony pod zaborami. Wymiana poglądów, doświadczeń, informacji o stanie badań czy wspólne projekty badawcze mogą wnieść wiele nowego do nauki polskiej i białoruskiej. W konferencji udział wzięli Białorusini, Polacy, Rosjanie, Ukraińcy i Niemcy. Organizatorzy starali się, aby uczestnicy mieli możliwość spojrzenia na wspólną przeszłość, teraźniejsze problemy i wyzwania przyszłości z jak najszerzej perspektywy.

Tematyka konferencji jest jedną z ciekawszych propozycji badawczych dla tej części Europy jaką zaproponowano w latach ostatnich. W 1999 roku ГОМЕЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ П. О. СУХОГО zorganizował konferencję „МЕНТАЛИТЕТ ВОСТОЧНЫХ СЛАВЯН”. W tym roku temat ten rozszerzono na całość Słowiańszczyzny, co jest logiczną konsekwencją pierwszego spotkania. Dominowała jednak tematyka związana z Białorusią, Polską, Rosją i Ukrainą. Dla Białorusinów ich tożsamość jest uwarunkowana położeniem kraju między Rosją a Polską, między religijnymi tradycjami Wschodu i Zachodu. Tym większa szkoda, że tak interesująca (także dla polskiej tożsamości) tematyka spotkała się z nikłym zainteresowaniem polskich środowisk naukowych. Zaproponowana tematyka konferencji spotkała się natomiast z dużym zainteresowaniem wśród badaczy z krajów byłego Związku Radzieckiego. „Материалы международной научной конференции” zawierają 166 referatów. Z Białorusi nadesłano i opublikowano 133, Ukrainy 20, Rosji 8, Polski 3. Dwa wydrukowane referaty powstały dzięki międzynarodowej współpracy naukowej.

Konferencję otworzyło posiedzenie plenarne, w czasie którego wygłoszono sześć referatów. Dalsze obrady prowadzone były w siedmiu sekcjach

poświęconych problematyce religijnej, kulturowej, historycznej, politycznej, społecznej, prawnej, ekonomicznej. Szczególną uwagę zwracano na zagadnienia związane z procesem transformacji Białorusi, Rosji i Ukrainy. Na zakończenie obrad nastąpiło ich podsumowanie i zgłoszenie postulatów badawczych oraz organizacyjnych na III konferencję.

Dla uczestników konferencji zorganizowano zwiedzanie Homla. Przed rozbiorem miasto to należało do dóbr rodziny Czartoryskich. Później przeszło w posiadanie feldmarszałka Piotra Rumiancewa, znanego między innymi z dowodzenia wojskami rosyjskimi w wojnie z Turcją (1768-1774) i Polską (1794). Następnie Homel należał do feldmarszałka Iwana Paskiewicza zasłużonego w tłumieniu powstania listopadowego. Przez wiele lat tutejszy park ozdabiał, wywieziony z Warszawy po upadku powstania, pomnik ks. Józefa Poniatowskiego. Tym dwóm feldmarszałkom miasto zawdzięcza zupełne przekształcenie krajobrazu kulturowego. Uczestnicy zapoznali się również ze zbiorami Muzeum w pobliskiej Wietce, która była w przeszłości centrum życia staroobrzędowców w tym regionie. W Muzeum znajduje się między innymi interesująca kolekcja ikon staroobrzędowców.

Organizatorom należy pogratulować wyboru interesującej tematyki obrad i sprawnie zorganizowanej konferencji. Jest to zasługa prorektora doc. Виктора Василевича Киренки, który dwa lata wcześniej równie sprawnie przygotował I konferencję.

Należy mieć nadzieję, że w III konferencji będzie większy udział przedstawicieli polskich środowisk naukowych, tym bardziej, że badacze z Białorusi, Rosji i Ukrainy są zainteresowani wzajemnymi kontaktami naukowymi z Polską. Polskie środowiska naukowe w perspektywie integracji z Unią Europejską powinny pamiętać także o swoich wschodnich sąsiadach i wspólnej tradycji historycznej i kulturowej.